
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.79 del Reg. 

 

Data 13/06/2014 
 

 
OGGETTO: Approvazione dell’Ordinamento dell’Avvocature Comunale e 
del Regolamento per il funzionamento del Settore Legale e Contenzioso 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   tredici     di   giugno        alle ore     9.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      12/06/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Claudio Scarpulla_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

13/06/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5° LEGALE E CONTENZIOSO 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 26.2.2014, è stato approvato il 
nuovo regolamento Ordinamento Uffici e Servizi, con allegati "Struttura Organizzativa" e Pesatura 
Posizioni Organizzative"; 

CHE, alla luce di tale deliberato, risulta la volontà dell'Amministrazione Comunale di strutturare 
stabilmente il nuovo Ufficio Legale come Avvocatura interna ai sensi del secondo comma dell'art. 
23 della L. 31/12/2012, n. 247, recante la "nuova disciplina dell'ordinamento della professione 
forense"; 

CHE, pertanto, risulta necessario prevedere le norme speciali che regolino l'attività del Settore e 
degli avvocati ad esso assegnati nel rispetto delle norme di legge e regolamentari poste a tutela della 
dignità e dell'autonomia professionale garantita alla professione forense; 
RITENUTO che la nuova Avvocatura Comunale costituirà un ufficio di fondamentale importanza 
ai fini del miglioramento dell'efficienza amministrativa e dell'economicità di gestione da parte 
dell'Ente, e che, sotto questo aspetto, l'approvazione del presente Regolamento costituisca un 
necessario strumento organizzativo, atto a valorizzare il nuovo ufficio e metterlo in condizione di 
svolgere efficacemente le proprie funzioni; 

DATO ATTO che sull'allegata bozza di regolamento si è svolta la concertazione con le OO.SS. e la 
R.S.U., così come richiesto dalla UIL FPL con nota n. 9142 del 5/5/2014, concertazione conclusasi 
come da verbale della riunione del 6/6/2014; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il R.D.L. n. 1578 del 27/11/1933, convertito in Legge n.36 del 22/1/1934 e recante 
l'Ordinamento delle professioni di avvocato e procuratore, e, in particolare, l'art. 3 quarto comma 
lett. b); 

VISTA la citata L. 31/12/2012, n. 247, recante la "nuova disciplina dell'ordinamento della 
professione forense" e, in particolare, l'art. 23, il quale detta le norme generali di organizzazione e 
funzionamento degli Uffici Legali degli Enti Pubblici; 
VISTO il D.M. n.55 del 10/3/2014, Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 
liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'art. 13, comma 6, della legge 31 
dicembre 2012, n. 247; 

VISTO il vigente O.EE.LL. approvato con L.R. 15 marzo 1963 e successive modifiche ed 
integrazioni, in particolare la L.R. 11 dicembre 1991 n. 48; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 40 del 29/4/2011; 
RITENUTA la competenza della G.M. ai sensi del comma 2 bis dell'art.35 della L. 
142/1990, introdotto dall'art. 5, comma 4 della L. 127/1997 e recepito in Sicilia dall'art.2, comma 
3 della L.R. 23/1998; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi di cui in premessa: 
1) E’ ISTITUITA, ai sensi dell'art. 3, comma 4 lett. b) del R.D. 27/11/1933 n. 1578 e s.m.i. e 
sulla base di quanto disposto dall'art. 1 dell'allegato Regolamento, l'Avvocatura del 
Comune di Leonforte, la quale costituisce autonomo Settore posto alle dirette dipendenze del 
Sindaco e stabilmente preposto in via esclusiva ed autonoma alla trattazione degli affari 
legali e delle cause dell'Ente; 

2) È APPROVATO l'allegato Ordinamento dell'Avvocatura Comunale e Regolamento per il 
funzionamento del Settore Legale e Contenzioso (allegato "A" alla presente 
deliberazione), composto da n. 15 articoli; 

3) E’ ISTITUITA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8, primo comma lett. b) del CCNL 
31/3/1999 e dell'art. 10, secondo comma lett. a) del CCNL 22/1/2004, nonché sulla base di 
quanto disposto del sesto comma dell'art. 1 dell'allegato Regolamento, la posizione 
organizzativa di alta professionalità relativa all'"Avvocatura Comunale"; 

 
 



4) SI DA ATTO che, a seguito del riconoscimento dell'alta professionalità dell'avvocato preposto 
alla direzione e al coordinamento dell'istituita Avvocatura Comunale, l'indennità di posizione a 
lui spettante non può essere inferiore a quella massima stabilita all'interno dell'Ente per le altre 
posizioni organizzative; 

5) TRASMETTERE la presente deliberazione a al Responsabile del Settore 1° e del Settore 4° 
per i necessari atti consequenziali e a tutti i Responsabili di Settore per la loro necessaria 
conoscenza ed uniforme applicazione degli aspetti di competenza. 

LA G.M. 

VISTA ed esaminata la sopra riportata proposta relativa all'oggetto; 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Capo Settore Legale e Contenzioso; 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) È APPROVATA e recepita la sopra citata proposta di deliberazione, da intendersi di seguito 
integralmente riportata. 

Quindi, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente esecutiva al  fine di  consentire la immediata costituzione 
dell'Avvocatura Comunale e la tempestiva applicazione del suo Ordinamento. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _17/06/2014  e per quindici giorni 
fino al __01/07/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
17/06/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _13/06/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


